
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
UNIE CENTER PRO RODINU A KOMUNITU

ZA ROK 2022



Využívání synergie a vzájemné podpory pro zvyšování kvality služeb lokálních
mateřských, rodinných a komunitních center.
 Podpora jejich lídrů.

 Formulace stanovisek podporujících kvalitu rodinného života a jejich prosazování         
 v rovině legislativy a rodinné politiky.

 Profesionální spolupráce na projektech, které podporují pozitivní změny ve společnosti.

Unie center pro rodinu a komunitu (dále také UC anebo Unie) je nestátní nezisková
organizace působící na celostátní úrovni. Jako střešní organizace sdružuje mateřská, rodinná,
komunitní a jinak zvaná centra a organizace, zaměřující se na práci s rodinou, podporuje
jejich iniciativy pro zvyšování kvality v různých oblastech společenského života a života
rodin. Aktuálně má více jak 50 členských center.
        
VIZE ORGANIZACE
        
Unie je významná celostátní střešní organizace, jež aktivně hájí zájmy svých členů, je
uznávaným partnerem pro tvorbu rodinné politiky a vytváří sociální partnerství v oblasti
podpory rodiny.
        
POSLÁNÍ UNIE CENTER JE NASMĚROVÁNO NA 3 PLATFORMY A TO VŮČI:

Členským organizacím

Společnosti

Partnerům

        
UNIE CENTER PRO RODINU A KOMUNITU JE ŘÍZENA RADOU UNIE CENTER,
KTERÁ V ROCE 2022 PRACOVALA VE SLOŽENÍ: 

Mgr. Edita Kozinová - předsedkyně, statutární zástupkyně, zodpovědná za komunikaci mimo
i uvnitř UC, sociální sítě a strategické rozhodování o fungování UC
Mgr. Hana Kroupová - místopředsedkyně, zodpovědná za ekonomiku a hospodaření UC,
mentorskou podporu členským centrům
Mgr. Regína Dlouhá - pověřená oblastí rodinné politiky, advokační a metodickou činností
UC
Mgr. Michaela Bernardová - zodpovědná za PR organizace
Barbora Zálohová - zodpovědná za komunikaci a podporu členských center
Klára Tomková - zodpovědná za témata dětských skupin, advokační činnost UC
Edita Janečková - zodpovědná za implantování rodinné politiky, advokační činnost UC



KAMPAŇ Rodina má cenu 

Zapojili jsme centra do celostátní kampaně na posílení hodnoty rodiny - členská centra
svými mediálními kanály šířila banner a tiskové zprávy k posílení hodnoty rodiny            
 a důležitosti spolupráce při podpoře prorodinné komunální politiky.
13. 5. jsme uspořádali další online konferenci. Tématem v roce 2022 byla “Rodinná
politika v komunálních volbách”. Tentokrát se konala online, a to pod záštitou
předsedkyně Stálé komise pro rodinu a rovné příležitosti Marie Jílkové a ministra práce    
a sociálních věcí Mariana Jurečky.
Poznatky z konference v roce 2021 jsme přenášeli do života rodinných center                 
 ve spolupráci s obecními politiky, a to tak, že jsme uspořádali pro členská centra cyklus
seminářů 10 kroků k rodinné politice (6 setkání pro 26 zástupců center). Výstupem byly
např. PR materiály, návody a doporučení pro komunikaci s lokálními politiky v době
před volbami. Díky tomu se např. podařilo zařadit téma rodinné politiky do nových
programů některých radnic (např. Praha 3 schválila v roce 2022 koncepci rodinné
politiky, na Praze 10 se povedlo do Programového prohlášení nově zvolené rady městské
části zařadit konkrétní opatření v oblasti rodinné politiky, atd.).

V minulých letech se Unie center věnovala zejména projektům, při kterých využívala
infrastruktury členských center pro vzdělávací kampaně (Tátové vítáni, Gramotnost.CZ,
Budování kapacit UC). 

Od roku 2016 se věnuje především podpoře členských center a postupnému budování
vlastních kapacit pro zvýšení kvality procesů vyplývajících z poslání střešní organizace. 
V roce 2020, 2021 a 2022 získala Unie podporu MPSV formou dotace pokračujícího projektu
Rodina je nejvíc. 

PROJEKT MPSV “RODINA JE NEJVÍC” PRO ROK 2022

Na základě intenzivní spolupráce s centry v projektech z let 2018-2019 a rozvoje aktivit       
 na podporu rodinné politiky na lokální úrovni, realizovaných od roku 2020, jsme pro rok
2022 připravili navazující projekt na podporu kampaně pro posilování hodnoty zdravé
rodiny a podpůrný mentoringový program pro členská centra, v rámci kterého jsme
realizovali tyto aktivity:

1.

Unie, sdružující rodinná, mateřská a komunitní centra, která se věnují prevenci ohrožení
rodiny, práci s fungující rodinou a předcházení patologickým jevům, pořádá každoročně
konferenci k příležitosti Mezinárodního dne rodiny. Jedná se o osvětovou kampaň,
zaměřenou na posilování hodnoty rodiny, zviditelnění rodinných center a jejich preventivní 
i podpůrné práce s rodinami, posílení sebevědomí prorodinných organizací v lokalitách jejich
působení. Součástí kampaně byly tyto aktivity:



2. PODPORA pro členská centra:

a) Podpůrný/Konzultační/Mentoringový program:

Zvolili jsme formát podpory přímo na pracovišti konkrétního vedoucího pracovníka /
pracovnice, za kterým přijela (nebo přijížděla opakovaně) mentorka / konzultantka /
kolegyně z řad radních Unie. Cílem byla podpora fungování organizací, jejich lídryň                
i provozních týmů, případná hledání konkrétních řešení, postupů pro náročné situace,          
 do kterých se vedení organizací/centra samotná dostávají. 
Setkání probíhala indivituálně s lídryněmi, anebo dle dohody - s celými týmy, a to v prostředí
organizací - s ohledem na konotace reálných situací center. 
Mentorky/Konzultatky - 7 radních Unie - pracovalo formou osobní návštěvy v centru,        
 ale také online nebo telefonické konzultace. 
Celkem bylo poskytnuto 33 konzultací členským centrům prostřednictvím 246 hodin
mentoringu během 49 setkání.
Členská centra možnost mentoringu velmi vítají, protože díky nim mají možnost mluvit           
s nezávislou osobou, jež není součástí týmu, ale rozumí problematice organizace. Témata,
která při mentoringu objevují se týkají především finanční udržitelnosti, personálních
specifik, kalibrace poptávky po službách vs. prostor vs. personální zajištění vs. logistika
fungování centra, problematice dětských skupin (ať už profesní posun chův nebo záležitosti
spojené s administrativou), nastavení prázdninového provozu, de minimis, skupin; respekt
centra jako aktéra rodinné politiky obce, argumenty důležitosti prevence (s ohledem             
 na edukaci a rozhpdnutí místních zastupitelstev, rozvíjení prorodinné politiky v místě,
předávání organizace/pozice a zároveň i orientace v nových pozicích nebo řešení aktuální
situace – potřeba s někým naplánovat jednotlivé kroky/postupy/pravidla/možnosti
fungování.

b) Zorganizovali jsme 5 setkání členských center, jichž se zástupci/kyně členských organizací
zúčastnili 52x. Byly zaměřeny na vzájemné sdílení a inspiraci, jak reagovat na potřeby           
 v lokalitě. Hlavními tématy byla příprava rodinné politiky před komunálními volbami,
integrace a adaptace ukrajinských rodin, tvorby krajských prorodinných koncepcí. Centra
navštívila setkání celkem 62x.

c) Spustili jsme rozsáhlé dotazníkové šetření, abychom analyzovali informace o členských
centrech a mohli jako střešní členská organizace relevantně reagovat na jejich potřeby.
Pilotně jsme toto šetření spustili v kraji Hlavním městě Praze. Pro další rozsáhlé šetření jsme
navázali spolupráci s Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí, který v lednu 2023
provede výzkum potřeb rodinných center.



Název organizace Město

A centrum – Váš průvodce těhotenstvím a
rodičovstvím, o. p. s.

Praha 8 - Karlín

AKROPOLIS, z. s. Uherské Hradiště

APERIO - společnost pro zdravé rodičovství, z. s. Nusle Praha 4

Barrandov Kulturní a rodinné centrum, z. s. Praha 5 Hlubočepy

Bobeš Centrum rodiny, z. s. Bohumín

Centrum Břežánek, z. ú. Dolní Břežany

Centrum pomoci rodinám s dvojčaty a vícerčaty,
z. s.

Praha 5

Centrum pro rodinu Náruč, z. ú. Turnov

Centrum pro rodinu Ráj, z. s. Pavlovice u Přerova

Centrum pro rodinu Sluníčko, z. s. Karviná-Nové Město

Chaloupka z. s. Rodinné a komunitní centrum Ostrava

Jablíčkov. Rodinné a komunitní centrum z. s. Praha 10 Malešice

Jahoda, z. ú. Praha 2 Albertov

Jeden strom, z. ú. Praha 5 Radotín

Jílovská Sovička, z. s. Jílové

Kamarád nenuda, z. s. Zlín

Klub K2, o. p. s. Praha 10

Klub přátel RC MUM, z. s. Praha 9

Klub Slunečnice, z. ú. Praha 9 Letňany

Kulihrášek, z. s. RC Pardubice

Kuřátko Rodinné centrum, z. s. Praha 4-Libuš

Mama klub Chrudim, z. s. Chrudim

Mozaika, z.,s. Lovosice

připomínky k dotačnímu titulu Rodina
účast v pracovní skupině k prevenci MPSV
spolupráce na Strategii Rodinné politiky 23 - 30 s MPSV
účast na Kulatém stole k Novele zákona o dětských skupinách - rok poté
iniciativy vedoucí k naplňování Základních směrů prorodinné politiky v Praze
podpora center v pomoci ukrajinským rodinám (organizačně, metodikou postupu,
sdílením dobré praxe)

DALŠÍ AKTIVITY RADNÍCH UNIE CENTER PRO RODINU A KOMUNITU     
 V ROCE 2022:

ČLENSKÝMI ORGANIZACEMI UNIE CENTER PRO RODINU A KOMUNITU 
PRO ROK 2022 JSOU:



Rodinné a komunitní centrum Mumraj, z. s. Praha 9

My.Aktivity, o. p. s. Praha 3

Na Schodech Spolek Živo, z. s. Plzeň-Černice

Neposeda, z. ú. Praha 9

Nová Trojka, z. s. Praha 3

OLiVY, z. s. Bystrovany

Paleček, z. s. Rodinné a komunitní centrum Praha 3

PARES, z. s. Struhařov

Pexeso, z. s. Praha-Zbraslav

Ponte D22, z. ú. Praha 10 - Uhříněves

Proficio, z. s. Nový Jičín

Centrum pro rodinu Koblížek Nový Bor

Rybička, z. s. Praha 4

Sedmikráska, sdružení osobního rozvoje, z. s. Hořovice

TriComUnity, o.p.s. Ostrava

Želvička, z. s. Klimkovice

ŽÍT SPOLU, o. p. s. Praha 4 Kunratice



Rozvaha k 31. 12. 2022 v tis. Kč

Název organizace:UNIE
center pro rodinu a
komunitu z. s.

IČ

Název Aktiva Pasiva

Pokladna 1  

Bankovní účty 38  

Odběratelé, zálohy 4  

Ostatní přímé daně 0  

Náklady příštích období 0  

Dodavatelé, jiné závazky   3

Zaměstnanci   0

Sociální a zdravotní
pojištění

  0 

Výnosy příštích období   20

Dohadné položky 0  0 

Výsledek hospodaření   4

Nerozdělený zisk, neuhr.
ztráta minulých let

  16

Fondy   0 

Celkem 43 43

Výsledovka k 31. 12. 2022 v tis. Kč

Název organizace:UNIE
center pro rodinu a
komunitu z. s.

IČ

Popis Náklady Výnosy

Spotřeba materiálu 0  

Spotřeba energie 0   

Ostatní služby 49  

Účetní    

Propagace, publicita    

Lektorné, zajištění
programu

   

Pronájem prostor    

Mzdové náklady 200  

HOSPODAŘENÍ UNIE



Zákonné sociální pojištění 0   

Jiné ostatní náklady 7  

Tržby z prodeje služeb   8

Přijaté příspěvky   81

Provozní dotace   171

Celkem 256 260

     

Hospodářský výsledek 4

Pokračovat v projektu MPSV “Rodina je nejvíc”, zaměřeném na podporu center, a to
osvětovou kampaní, zapojením širokého spektra “hráčů” do aktivní rodinné politiky      
 a podporou její realizace v praxi. 
Na základě proaktivní advokační činnosti přispět k rozvoji rodinné politiky i sociální
politiky ČR, a to např. členstvími a prací v pracovních skupinách / komisích k uvedeným
tématům, aktivním zapojováním do prorodinných, podpůrných a dalších aktivit MPSV. 

V roce 2022 byly v UC zaměstnáno 7 osob na dohodu o provedení práce. 

ZÁVĚR: 

Našimi projekty se nám podařilo navázat užší spolupráci s členskými centry díky setkáním /
konzultacím / mentoringu, a to od řešení všednodenních témat po specifická, jako např.
problematiku dětských skupin. Zorganizovali jsme pro odbornou, politickou a laickou
veřejnost konferenci a vydali tiskovou zprávu na téma Rodinná politika v komunálních
volbách.

Stále silněji vnímáme potřebu Unie jako zastřešující organizace pro centra, realizující
rodinnou politiku (preventivní aktivity) a částečně také sociální politiku (prosociální
projekty). Unie je pro ně nejen zprostředkovatelem informací, ale také jakýmsi mediátorem
mezi centry a institucemi, snad i zastáncem, v neposlední řadě podporovatelem jejich lídryň. 
 a aktérem, schopným advokační práce. Díky intenzivní komunikaci s centry, jejich zapojení
do činnosti UC, znalosti terénu, multidisciplinaritě a podpoře MPSV je možné tuto činnost
vykonávat systematicky a kvalitně. 

VIZE PRO ROK 2023: 

Věříme, že se nám podaří i nadále rozvíjet činnosti Unie a to především:



Prohloubit komunikaci a síťování Unie s centry a podporovat lídry/ně i týmy členských
center.
Nadále konstruktivně spolupracovat při prosazování a propagaci preventivních               
 a prosociálních aktivit center s dalšími aktéry (institucemi, politiky, dalšími
organizacemi atd.), působícími lokálně i celostátně.
Oslovovat nové potencionální členy.

Za rok 2022 děkujeme všem jedincům i organizacím, s nimiž jsme měli tu čest
spolupracovat, podporovat se a radovat při naplňování našich poslání. Je v tom hodně
nadšení, tak věříme, že vydrží i do budoucna!


